

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000035

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 03/2021

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 21 - PSICÓLOGO I (PSICOLOGIA HOSPITALAR)

Nº DA QUESTÃO: 18

Todas as alternativas da questão estão corretas. Conforme a página 49 do livro que foi referência para a formulação da questão, a letra C também está correta, pois diz: "No tratamento das reações de ajustamento, psicotrópicos e psicoterapia conduzida por especialista raramente são necessários."

Desse trecho, pode-se inferir que quando a questão afirma que "(C) No tratamento das reações de ajustamento é geralmente desnecessário recorrer a psicotrópicos e a psicoterapia conduzida por especialista", ela está correta, pois o termo "geralmente" não exclui a possibilidade, entretanto, sugere que poucos são os casos em que tais tratamentos são necessários.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Não há alternativa INCORRETA nesta questão. A banca, em decorrência, decidiu pela anulação da questão.